Moção de Congratulações no 45, de 2014

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de congratulações, aplausos e reconhecimento à estudante itanhaense Tawane Gabrielle Cantilio Uchoa, aluna da E.M. Dalva Dati Ruivo, pela conquista da medalha de outro na Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica.

Tawane, da 8ª série do Ensino Fundamental, conquistou 9,3 pontos de 10 possíveis no concurso, atingindo a primeira colocação; classificou-se também para a segunda fase da Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas.

Ressaltamos que a aluna, além de ser motivo de orgulho para nossa cidade, que tem se destacado em competições do gênero, é um grande exemplo para todas e todos estudantes de Itanhaém e do Brasil, mostrando que, com empenho, conseguimos vencer os desafios e atingir os nossos objetivos, por mais adversas as condições que se colocam. Tawane é membro de nossa jovem intelectualidade, que com dedicação aos estudos, hão de tornar-se as técnicas/os, cientistas, pensadoras/es e dirigentes do Brasil do futuro.

Requeiro que cópia desta Moção seja encaminhada a Tawane Gabrielle Cantilio Uchoa, à diretoria da E.M. Dalva Dati Ruivo, ao Governador do Estado, Geraldo Alckmin, e à Presidenta da República, Dilma Roussef.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 06 de Outubro de 2014.
Conrado Salles Padovan Viudes Carrasco

Vereador
“Moção de congratulações, aplausos e reconhecimento a Tawane Gabrielle Cantilio Uchoa, pela conquista da medalha de ouro na Olímpiada Brasileira de Astronomia e Astronáutica.”